
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 2 

 

 

   

AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 1760 del 23/09/2024     

 
SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
Approvazione elenco studenti idonei alloggio Gemona con requisito di sola iscrizione. Fissazione ulteriore termine 
per integrazione della domanda. A.A. 2024/2025 Bando unico per i benefici regionali.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

−  la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

Richiamate: 

− la D.G.R. n. 757 del 24/05/2024 ad oggetto: “L.R. 21/2014, Art. 8 Aggiornamento delle linee guida ARDiS 
per il triennio 2024/2027. Anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Approvazione”; 

− la D.G.R. n. 817 del 31/05/2024 ad oggetto: “L.R. 21/2014, Art. 9 Aggiornamento del programma 
triennale degli interventi ARDiS - triennio 2024/2027. Anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027. Approvazione”; 

Visto il Bando unico per i benefici regionali relativo a borse di studio, posti alloggio, contributi alloggio integrativi 
per la struttura dell’ex Ospedale Militare a Trieste; contributi alloggio sostitutivi, contributi alloggio 
sostitutivi per le sedi di Portogruaro, Bolzano, Conegliano e Verona, contributi per la mobilità 
internazionale per l’anno accademico 2024/2025, approvato con decreto n. 1196 del 18/06/2024 come 
modificato con decreto n. 1355 del 12/07/2024; 

Dato atto che con decreto n. 1603 del 29 agosto 2024 di approvazione delle graduatorie definitive di posto 
alloggio degli anni successivi al primo meritevoli, carenti o privi di mezzi sono stati individuati 13 
beneficiari rispetto ai n. 46 posti alloggio messi a concorso;  

Richiamato il decreto n. 1716 del 16 settembre 2024 con il quale sono state approvate, tra l’altro, le graduatorie 
provvisorie delle matricole comunitarie e non comunitarie richiedenti il posto alloggio a Gemona; 

Dato atto che rispetto ai n. 22 posti alloggio complessivamente messi a concorso a favore delle matricole sono 
prevenute 25 richieste e che nella graduatoria sopra richiamata n. 14 studenti sono risultati idonei; 

Visto in particolare l’art. 38 “Studenti con requisito di sola iscrizione” ai sensi del quale qualora dopo 
l’assegnazione dei posti alloggio agli studenti aventi i requisiti di reddito e merito dovessero risultare dei 
posti ancora disponibili gli stessi verranno messi a disposizione degli studenti con requisito di sola 
iscrizione; 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 2 

 

Considerato che il medesimo articolo prevede che gli interessati ad un alloggio presso la Casa dello studente di 
Gemona, devono compilare la domanda on line entro le ore 13.00 del 06/09/2024 e devono inoltre 
perfezionarla inviando entro il 12/09/2024 la scansione della domanda opportunamente bollata;  

Visto l’elenco allegato A quale parte integrante del presente provvedimento contenente i codici dei n. 13 
studenti che hanno perfezionato la domanda entro il termine del 12/09/2024; 

Richiamato ulteriormente l’art. 38 del già citato bando ai sensi del quale solamente qualora il numero di 
domande sia superiore all’effettiva disponibilità di posti alloggio verranno redatte due distinte 
graduatorie;  

Ritenuto quindi di approvare il citato elenco allegato A e di assegnare agli studenti ivi inseriti un posto alloggio 
presso la casa dello studente di Gemona;  

Dato atto che il numero di studenti che hanno compilato la domanda on line è nettamente superiore rispetto al 
numero degli studenti che hanno perfezionato la domanda entro il termine del 12/09/2024;  

Considerato che il numero dei posti alloggio complessivi disponibili è superiore rispetto alle richieste pervenute 
e perfezionate; 

Ritenuto di rispondere in maniera tempestiva alle necessità alloggiative degli studenti che per mera 
dimenticanza abbiano omesso di perfezionare la domanda e, quindi, di fissare, per gli studenti che 
avevano già compilato la domanda on line di requisito di sola iscrizione per la casa di Gemona entro le 
ore 13.00 del 06/09/2024, il nuovo termine del 26/09/2024 per il perfezionamento tramite invio della 
scansione della domanda stessa opportunamente bollata; 

Dato atto che in caso di domande perfezionate superiore al numero di posti alloggi disponibili, dopo 
l’assegnazione alle matricole nonché ai n. 13 studenti di cui all’allegato A, verranno redatte le graduatorie 
secondo le modalità previste da bando; 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. di approvare l’elenco allegato A quale parte integrante del presente provvedimento contenente i codici 

degli studenti che hanno perfezionato la domanda entro il termine del 12/09/2024; 

2. di assegnare agli studenti di cui al punto 1 un posto alloggio presso la casa dello studente di Gemona in 
concomitanza con l’ingresso delle matricole in possesso dei requisiti di reddito e merito, secondo il 
calendario che sarà reso disponibile sul sito istituzionale di ARDIS, previo pagamento della cauzione 
secondo quanto stabilito dall’art. 39 del Bando unico per l’attribuzione dei benefici regionali per l’anno 
accademico 2024/2025; 

3. di assegnare agli studenti che avevano compilato la domanda on line di requisito di sola iscrizione per la 
casa di Gemona entro le ore 13.00 del 06/09/2024, il nuovo termine del 26/09/2024 per il 
perfezionamento della stessa tramite invio della scansione della domanda opportunamente bollata; 

4. di procedere, qualora il numero di domande perfezionate superi il numero di posti alloggi disponibili dopo 
l’assegnazione alle matricole e agli studenti di cui al punto 1, alla formulazione di apposite graduatorie;  

5. avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla data 
di pubblicazione delle suddette graduatorie definitive ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla medesima data. 

 
 
Referente istruttoria: Cristiana Cattunar 
  
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela Pengue 
 


		2024-09-23T15:52:47+0200




